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Заместителю Премьер-Министра 

Республики Казахстан - 

Министру сельского хозяйства 

Республики Казахстан  

Шукееву У.Е. 

 

Депутатский запрос 

 

 Уважаемый Умирзак Естаевич! 

 

В соответствии со статьей 27 Конституционного закона Республики 

Казахстан «О Парламенте Республики Казахстан и статусе его депутатов» 

обращаемся к Вам с настоящим депутатским запросом. 

Сегодня птицеводство является единственной отраслью сельского 

хозяйства, которая успешно развивается и показывает хорошие результаты. 

Производство мяса птицы в стране ежегодно увеличивается. Так, если в 2000 

году было произведено 33,3 тыс. тонн мяса птицы, то в 2016 году уже 152 

тыс. тонн, т.е. производство выросло в 4,5 раза. Соответственно возросло 

производство яйца с 1,9 млрд. штук - в 2009 году до 3,8 млрд. штук - в 2017 

году, т.е. в 2 раза, что говорит об эффективности господдержки и вложений в 

эту отрасль. Валовый выпуск птицеводческой продукции составляет 150 

млрд. тенге. Несмотря на это производство мяса птицы составляет всего 48% 

от потребности. 

Казалось бы, отечественное птицеводство необходимо и дальше 

поддерживать и развивать, для этого имеются все предпосылки, но на деле 

невольно складывается впечатление, что мы делаем все, чтобы не дать 

развиться этой отрасли, только встающей на ноги. При этом бьем по самому 

больному месту – государственной поддержке, которая в 2017 году по мясу 

птицы снизилась до 10%, а по яйцу пищевому еще ниже до 32%, от 

заявленного объема производства. При этом, затраты птицеводства за 
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последние годы возросли: на электричество - на 10%; ГСМ - на 20%; 

комбикорма - на 50%; оборудование, комплектующие и запчасти - на 80%; 

витамины и ветеринарные препараты - в два раза и т.п., что вызывает 

крайнюю озабоченность у отечественных производителей птицеводческой 

продукции, в связи с возможным ростом себестоимости реализуемой 

продукции и как следствие, к росту ее цен на рынке. В условиях неравной 

конкуренции с импортной продукцией, местные товаропроизводители будут 

вынуждены сократить объемы производства, что в свою очередь приведет к 

сокращению рабочих мест, замораживанию инвестиционных проектов и в 

итоге может свести на нет достигнутые уже результаты. 

Кроме этого, депутатами Мажилиса Парламента Республики Казахстан 

неоднократно на протяжении нескольких лет поднимался вопрос создания 

государственного фуражного фонда, с привлечением региональных 

социально-предпринимательских корпораций, что гарантировало бы 

потребителям необходимый запас фуражного зерна по фиксированным 

ценам. Но воз и поныне там.  

Головной болью птицеводов остается отсутствие своего научно-

исследовательского центра, племенных репродукторов 1-го порядка мясного 

и яичного направлений, из-за чего птицефабрики вынуждены импортировать 

племенное яйцо и суточных цыплят, тратя на это огромные средства. При 

этом птицеводческие хозяйства остаются полностью зависимыми от прихоти 

поставщиков. 

Импортозависимость в стране также усугубляется, вследствие резкого 

роста цен на энергоносители, комплектующие, сырье и компоненты для 

производства комбикормов, а также отсутствия собственного производства 

по выпуску технологического оборудования, премиксов, витаминов, вакцин и 

других ветеринарных препаратов. 

Только в 2017 году импорт птичьего мяса составил свыше 180 тыс. 

тонн. Из-за крайне низкого контроля за качеством ввозимой пищевой 

продукции, на внутрений рынок страны выбрасывается большое количество 

мяса птицы сомнительного качества по демпинговым ценам, в т.ч. 

пресловутые «куриные окорочка», а также инжектированное мясо, 

накаченное водой и пищевыми добавками, которыми впоследствии травится 

народ. 

В то же время, отрасль имеет реальные возможности для дальнейшего 

наращивания своих производственных мощностей и покрытия внутренних 

потребностей страны. Отечественное птицеводство объективно может стать 

экспортно-ориентированной отраслью. 

Исходя из вышеизложенного, в целях защиты отечественных 

товаропроизводителей, просим Вас рассмотреть вопрос снижения тарифных 

квот на мясо птицы и передачи функций по ее распределению министерству 

сельского хозяйства, а также изыскать возможность: 

1. Сохранения государственных дотаций в объемах, обеспечивающих 

стабильность развития птицеводческой отрасли. 
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2. Создания ежегодного гарантированного запаса фуражного зерна. 

3. Усиления государственного контроля за качеством импротируемой 

пищевой продукции. 

4. Создания научно-исследовательского центра птицеводства и 

племенных репродукторов. 

Ответ просим дать письменно, в установленные законодательством 

сроки. 

С уважением, депутаты от  

Ассамблеи народа Казахстана Р.Ким 

 С.Абдрахманов 

 Н.Жумадильдаева 

 Н.Микаелян 

 Ю.Тимощенко 

фракции «Нұр Отан» Б.Оспанов 

фракции «Народные коммунисты» А.Конуров 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

исп. Молдатаев Т.К. 

тлф. 74 67 89 

moldataev@parlam.kz 
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